

# 平成28年度 決算報告書

平成29年5月26日

一般社団法人 電子情報技術産業協会

(財務諸表)

## 貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	743,773,907	745,096,732	△1,322,825
未収会費	10,698,480	2,154,560	8,543,920
未収収益	753,472	547,671	205,801
未収金	9,528,736	19,587,388	△10,058,652
前払費用	30,041,523	30,300,763	△259,240
流動資産合計	794,796,118	797,687,114	△2,890,996
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	1,156,247,947	1,131,230,862	25,017,085
特定資産合計	1,156,247,947	1,131,230,862	25,017,085
(2) その他固定資産			
建物附属設備	48,375,667	58,418,294	△10,042,627
什器備品	1,490,595	3,015,718	△1,525,123
ソフトウェア	3,990,172	4,756,350	△766,178
リース資産	0	636,879	△636,879
敷金	244,039,935	244,039,935	0
投資有価証券	320,987,394	395,940,000	△74,952,606
その他投資等	6,000,000	39,774,340	△33,774,340
その他固定資産合計	624,883,763	746,581,516	△121,697,753
固定資産合計	1,781,131,710	1,877,812,378	△96,680,668
資産合計	2,575,927,828	2,675,499,492	△99,571,664
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	74,563,787	94,063,673	△19,499,886
未払消費税等	11,353,800	14,276,800	△2,923,000
前受金	13,315,320	4,366,440	8,948,880
預り金	7,862,808	8,075,404	△212,596
賞与引当金	123,015,886	125,975,700	△2,959,814
短期リース債務	0	709,755	△709,755
流動負債合計	230,111,601	247,467,772	△17,356,171
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,129,222,947	1,103,005,862	26,217,085
役員退職慰労引当金	27,025,000	28,225,000	△1,200,000
長期預り金	9,775,000	7,225,000	2,550,000
固定負債合計	1,166,022,947	1,138,455,862	27,567,085
負債合計	1,396,134,548	1,385,923,634	10,210,914
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	1,179,793,280	1,289,575,858	△109,782,578
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	1,179,793,280	1,289,575,858	△109,782,578
負債および正味財産合計	2,575,927,828	2,675,499,492	△99,571,664

## 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益	1,979,197,822	2,029,862,207	△50,664,385
一般会費	1,443,174,000	1,472,910,574	△29,736,574
委員会会費	461,766,355	481,309,476	△19,543,121
事業分担金	54,349,418	54,106,483	242,935
会合分担金	18,008,049	19,535,674	△1,527,625
入会金	1,900,000	2,000,000	△100,000
② 事業収益	156,126,636	178,848,216	△22,721,580
頒布代	15,999,104	20,253,744	△4,254,640
聴講料	20,735,861	17,360,570	3,375,291
出展料	900,000	0	900,000
手数料	114,807,357	138,270,902	△23,463,545
施設利用料	3,684,314	2,963,000	721,314
③ 補助金等収益	26,946,959	46,671,702	△19,724,743
補助金収益	22,565,451	19,319,292	3,246,159
受託金	4,037,958	22,785,638	△18,747,680
共同事業分担金	343,550	4,566,772	△4,223,222
④ 特定資産運用益	1,819,996	695,250	1,124,746
特定資産受取利息	1,819,996	695,250	1,124,746
⑤ 雑収益	23,095,312	26,660,565	△3,565,253
受取利息	950,191	787,559	162,632
その他雑収益	17,165,642	13,811,649	3,353,993
有価証券受取利息	4,801,979	12,061,357	△7,259,378
為替差益	177,500	0	177,500
経常収益計	2,187,186,725	2,282,737,940	△95,551,215
(2) 経常費用			
① 事業費	2,048,714,906	2,160,538,734	△111,823,828
給料手当	645,086,569	654,858,946	△9,772,377
賞与引当金繰入額	116,402,129	119,414,466	△3,012,337
臨時雇賃金	45,833,584	53,688,333	△7,854,749
退職給付費用	63,953,240	109,690,725	△45,737,485
福利厚生費	127,223,068	127,692,728	△469,660
役員退職慰労金	159,375	975,000	△815,625
役員退職慰労引当金繰入額	4,171,875	4,265,625	△93,750
会議費	147,300,082	144,282,337	3,017,745
旅費交通費	104,861,007	106,167,249	△1,306,242
通信運搬費	18,131,816	20,658,119	△2,526,303
消耗什器備品費	3,736,787	2,655,978	1,080,809
消耗品費	5,709,449	5,178,530	530,919
修繕費	6,028,280	10,514,823	△4,486,543
印刷製本費	54,076,667	56,075,152	△1,998,485
光熱水料費	3,742,332	4,582,973	△840,641
賃借料	277,813,162	271,681,090	6,132,072
保険料	689,361	622,944	66,417
諸謝金	65,664,630	72,439,897	△6,775,267
支払負担金	95,465,204	104,375,145	△8,909,941
海外事務所費	86,189,682	90,544,029	△4,354,347
委託費	139,754,645	170,249,903	△30,495,258
租税公課	448,612	258,575	190,037
試作実験費	18,896,005	4,728,766	14,167,239
調査費	1,982,000	1,286,372	695,628
雑費	1,442,748	2,448,082	△1,005,334
減価償却費	13,952,597	21,202,947	△7,250,350
② 管理費	224,310,915	228,507,403	△4,196,488
給料手当	70,397,937	69,908,823	489,114

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
賞与引当金繰入額	6,613,757	6,561,234	52,523
臨時雇賃金	4,073,750	4,272,750	△199,000
退職給付費用	3,633,706	6,026,962	△2,393,256
福利厚生費	10,426,582	10,131,213	295,369
役員退職慰労金	265,625	1,625,000	△1,359,375
役員退職慰労引当金繰入額	6,953,125	7,109,375	△156,250
会議費	5,443,149	6,262,627	△819,478
旅費交通費	27,052,915	24,348,766	2,704,149
通信運搬費	4,292,204	3,913,650	378,554
消耗什器備品費	1,341,000	22,100	1,318,900
消耗品費	3,839,360	4,880,760	△1,041,400
修繕費	453,763	226,000	227,763
印刷製本費	1,954,460	1,923,265	31,195
光熱水料費	300,571	354,392	△53,821
賃借料	27,446,982	29,571,619	△2,124,637
保険料	557,010	516,170	40,840
諸謝金	8,792,326	7,697,133	1,095,193
支払負担金	11,531,249	13,912,708	△2,381,459
委託費	23,954,534	21,490,769	2,463,765
租税公課	2,651,173	4,830,092	△2,178,919
支払利息	10,965	30,810	△19,845
雑費	1,379,670	1,487,674	△108,004
減価償却費	945,102	1,403,511	△458,409
経常費用計	2,273,025,821	2,389,046,137	△116,020,316
評価損益等調整前当期経常増減額	△85,839,096	△106,308,197	20,469,101
投資有価証券評価損益等	△23,520,374	△1,737,164	△21,783,210
評価損益等計	△23,520,374	△1,737,164	△21,783,210
当期経常増減額	△109,359,470	△108,045,361	△1,314,109
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
①固定資産除却損	423,108	3,428,188	△3,005,080
什器備品除却損	423,108	2,830,188	△2,407,080
ソフトウェア除却損	0	598,000	△598,000
経常外費用計	423,108	3,428,188	△3,005,080
当期経常外増減額	△423,108	△3,428,188	3,005,080
当期一般正味財産増減額	△109,782,578	△111,473,549	1,690,971
一般正味財産期首残高	1,289,575,858	1,401,049,407	△111,473,549
一般正味財産期末残高	1,179,793,280	1,289,575,858	△109,782,578
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,179,793,280	1,289,575,858	△109,782,578